atribuída a candidato(a) que não tenha concluído o Doutorado até a data de 
início de vigência da bolsa. A bolsa em questão terá duração de 12 meses, a 
partir de 01 de abril de 2026, podendo ser prorrogada por até 12 meses, nos 
termos do edital 69/2025 FAPESQ. O valor mensal da bolsa é de R$ 5.200,00 
(cinco mil e duzentos reais).  

Modalidades de participação 

Este edital visa a selecionar um(a) bolsista, porém também acolhe candidaturas 
na modalidade “pós-doutorado sem bolsa”. Isto é, o(a) candidato(a) que for 
aprovado(a) em todas as etapas do processo seletivo, porém ficar fora do limite